

TELEGRAFUL ROMÂN.

Apere Martia. Joia și Sâmbăta

ABONAMENTUL.

Pentru Sibiu pe an 14 C., 6 luni 7 C., 3 luni 3 C. 50 fl.
Pentru monarhie pe an 16 C., 6 luni 8 C., 3 luni 4 C.
Pentru străinătate pe an 24 C., 6 luni 12 C., 3 luni 6 C.

Abonamentele și inserțiunile

să se adreseze Administrației tipografiei arhidiecezane, Sibiu, str. măcelarilor 45.

Correspondențele

să se adreseze Redacției „Telegrafului Român”, strada măcelarilor nr. 45.
Epistole nefrancate se refuză. Articoli nepublicați nu se înapoiază.

INSERȚIUNILE.

Pentru odată 14 fl., — de douăori 24 fl., — de trei ori 30 fl.
rândul cu litere garmond.

Educarea voinței în spirit creștinesc.

IV.

În cartea lui *Drill*, despre „*Ființa crimei și a criminalului*”, e trecută o serie întreagă de personalități, la cari boldurile de ordine inferioară stăpânesc întregul om și îl determină să săvârșască faptele pe cari le săvârșeste. Așa de exemplu, un anumit M și a consacrat întreaga sa viață numai corpului, numai pântecelui. A cutrierat toate ținuturile Franciei de o însemnată oarecare din punctul de vedere al mijloacelor de traiu, al mâncărilor și beuturilor. A studiat cu mult zel psihologia digestiunii, și tot așa și istoria universală și călătoriile de descoperire, însă toate exclusiv din punctul de vedere culinar. Știa să povestească în care an și sub care domnitor a fost introdusă cutare mâncare, asemenea și aceea, că prin cine și din care țară. Nu vorbea despre alta decât numai despre gastronomie, și înaintea sa nu aveau trecut decât numai gastronomii și bucătării.

Un alt om, tot asemenea de ciudat, a mâncat în curs de șase ani o avere întreagă, și așa de mare, că interesele ei făceau la an jumătate de milion. Și a mâncat-o astfel, că își aducea din China, Mexico și Canada mâncările cele mai fine și mai scumpe. Când nu i-a mai rămas decât o singură piesă în buzunar, și-a cumpărat un pește, l-a fript după toate regulile artei culinare, l-a mâncat și s'a saturat bine, apoi a odihnit două ore, până și-a făcut stomacul mistuirea, în urmă s'a aruncat în apă și s'a înecat. În lipsa mijloacelor de a putea trăi bine, viața nu mai avea pentru el nici un farmec și nici o importanță, și de aceea și-a pus capăt vieții.

Dacă astfel de bolduri de ordine inferioară, pe lângă toată ne-

însămnatatea lor, pot să influențeze atât de adânc asupra vieții spirituale a omului și pot să formeze așa zicând punctul de mâncare în întregul său sistem de a vedea lumea și de a judeca toate aparițiile vieții: cu atât mai mult și mai vădit poate să se întâmple aceasta la omul condus de sentimente de ordine superioară.

Nizuințele spre desăvârșire morală pot deci să îndrume acțiunile noastre într-o anumită direcție, atunci, când ne dăm silințe să ne concentrăm mintea în jurul unui ideal al adevărului și al bunătății, și când lăsăm să fim pătrunși de el.

Cel mai desăvârșit ideal al vieții, ni-l oferă fără îndoială *evangelia*. Omul moral, în figura sa ideală, așa cum apare incorporat în cuvintele divinului propovăduitor al iubirii, e de o frumusețe spirituală covârșitoare. Țineți numai idealul acesta, icoana aceasta, totdeauna înaintea ochilor, și trăsurile caracteristice ale sale se vor impregna adânc în sufletul vostru!

S'a făcut constatarea, că soții cari au trăit mai lungă vreme împreună și în strânsă legătură, au început să-și semene, nu numai cu privire la caracter și la îndeletniciri, ci chiar și cu privire la exterior. Așa influență puternică are asupra omului deasă repetare a acelorași impresii! De aceea, impresiunile pe cari le câștigați ascultând *evangelia*, să nu fie pentru nime numai impresii incidentale, trecătoare. Cu cât mai de multe-ori veți lua poziția ce o avea Maria la picioarele lui Iisus, cu cât mai multe ceasuri vă veți gândi asupra scriselor *evangelistilor*: cu atât mai cunoscută, mai aproape de voi, dar și mai scumpă are să vă fie figura lui Cristos, cu atât mai limpede, mai vie și mai luminoasă se va reoglinda în ființa voastră morală particularitatea sa cu privire la caracter. Ca sub loviturile daltei unui sculptor genial se vor desface și netezi

duritățile și diformitățile caracterului vostru, până când ființa voastră internă, trecând treptat dela o particularitate la alta, dela inferior la superior, dela superior la desăvârșire, va ajunge să fie curată detot și să fie copia desăvârșită a figurii lui Cristos.

Problema principală a vieții noastre, individuale și sociale, trebuie să fie deci aceea, ca *icoana lui Cristos să primească ființa în noi*. Și dacă viața noastră temporară, după întreaga ei dispoziție, e încă departe de desăvârșirea morală, și adeseori vine întunecată de izbucnirile dure ale volniciei, ale lipsei de rușine și de conștiință, lucrul se explică astfel, că între noi sunt prea puțini oameni în cari e incorporată icoana caracterului lui Cristos, și cari și-au educat voința așa, ca să fie supusă față de cuvintele lui Cristos. În viața noastră particulară și publică domnește încă o lipsă îngrijitoare de reoglindare, în ce privește chipul lui Cristos. Purtătorii ideilor sale se caută pretutindenea, dar nu se prea găsesc. De aceea, voi toți, în cari schinteia dumnezeiască nu s'a stâns încă, și cari nu v'ați dat cu totul în serviciul corpului, împliniți-vă marea și sfânta misiune, lăsați să fiți pătrunși de lumina *evangeliei*, purtați în lume adevărul lui Cristos, clădiți-vă viața pe principiile propagate de mântuitorul lumii. Și atunci, fie în viață întunerecul oricât de mare, pentru lume *voi sunteți lumina!*

Din parlament. În ședința de Luni dieta a început discuția asupra proiectului de lege despre votarea contingentului de recruți pe anul 1907. Contingentul e același, ca în anii premergători. Dintre deputații naționaliști a vorbit Luni, *Luriga*, iar ieri, Marți, Dr. *Alexandru Vaida-Voevod*. Astăzi discuția va fi probabil terminată. Dieta va mai vota proiectul de lege despre asigurarea muncitorilor, prezentat de ministrul Kossuth, apoi va lua vacanță pe cinci zile.

Discursul domnului deputat V. Goldiş, rostit în ședința dela 30 Ianuarie 1907 a dietei ungare. (Urmare).

S'a provocat dl ministru la faptul, că e adevărat, că se fac unele încercări în vecinătate, în veacul nostru, când aceste arme nu se mai pot aplica, de a se despoia unele popoare de caracterul lor național. Se înțelege, că se provoacă imediat la Posen ori la Schlesswig, de oarece sunt în vecinătatea noastră. (Zgomot și strigăte în stânga: Vorbește despre România) A declarat dl ministru, că nu aprobă nici aceste încercări, și e convins sau cel puțin crede, că aceste nici acolo nu vor succeda. Iar acolo sunt cu totul alte împrejurări. Poftiți și vă gândiți, că în Posen sunt două milioane jumătate Poloni. (Voci în stânga: asta am auzit-o și ieri). Ei bine, vă spun altă pildă. D. e. în Schlesswigul de sus. (Strigăte și zgomot: S'auzim despre România).

Prezidentul (sună): Liniște, dl-or!

Olay Lajos: Dute acolo, dacă vă merge mai bine acolo. (Zgomot. Strigăte: Vorbește despre România!)

V. Goldiş: Nu vreau să vorbesc despre România oficială. Dacă vreți să cunoașteți oareceva, cereți informații dela ministrul de externe. (Zgomot.)

În Schlesswigul de nord, care a ajuns din nou în stăpânirea nemțească, sunt 250 mii suflete și aceste stau în față cu 60 milioane de Nemți. Acolo le-ar plăcea Nemților intradevăr să-i germanizeze, și acestea 250 mii de oameni poartă luptă de 30 ani și în loc ca germanizarea să-i fi dezbinat, oarecâtva le-a întărit naționalitatea. Despre chestia aceasta a apărut de curând o carte, care talmăcește întreaga mișcare și se pot afla întrânsa și datele, cari arată, că dela 1867 încoace, a osândit guvernul nemțesc 65 redactori cu 182 luni temniță și în 72 cazuri au fost pedepsiți cu 2625 mărci amendă în bani. În fața faptului acestuia poporul, nu s'a sporit numai în număr, ci manifestă o alipire mult mai însuflețită și față de așezămintele sale culturale, cu toate că Danezii și Memții sunt de aproape înrudiți.

FOIȘOARĂ.

Rolul social al educației religioase.

De

Constantin Dimian
licențiat în teologie.

(Continuare).

Chiar scopul acestei religii a fost mântuirea omenirii întregi. Caracterul creștinismului fiind universalitatea, tinde să aducă sub steagul crucii toate popoarele din lume. Toți sunt chemați să se mântuiască. Pentru noi toți s'a dat pe sine jertfă, Cel fără preț. Viața lui Isus a fost un apostolat și o neîntreruptă învățătură. Învăță lumea în templu, pe munte, în sate și orașe. Biciuia cu cuvântul său blând toate relele dintre oameni, mângăia pe nenorociți și ajută pe săraci. Cu un cuvânt, căută să răspândească educația creștinească în toate straturile societății.

Urmașii săi, Apostolii, ce au făcut altceva decât au învățat, au dat educație religioasă, popoarelor din jurul Palestinei, ferindu-le din calea spinoasă a rețelilor?

Ce au făcut Sfinții Părinți, Episcopii

și ce fac și azi preoții creștini decât să continue opera mântuitoare de rele?

Succesul acestei educații a fost uimitor pentru societatea creștină. Primii creștini făceau progrese morale așa de frumoase, încât parecă nu mai erau oameni, ci niște adevărați sfinți. Pacea și dragostea cea mai perfectă domnia între membrii primei comunități creștine. Opera satanei a fost cu desăvârșire biruită.

Iată deci, că abia apărută religia creștină, ea a dat dovezi, că relele sociale se pot stărpi și pot să dispară din sinul creștinilor. Progresul moral realizat de prima comunitate creștină s'a dezvoltat treptat, în măsură ce creștinismul și-a ajuns scopul. Nivelul moral să ridică din ce în ce mai mult și azi ne putem fâli, că tot progresul realizat de omenire, să datorască educației religioase a creștinismului.

Popoarele mai de seară azi vedem că sunt cele creștine. Și, precum Grecii și Romanii numiau popoarele străine de cultură greacă și romană cu numele de barbari, tot așa și noi putem azi să zicem, că toate popoarele străine de creștinism sunt imorale, căci nu se poate

concepe progres moral, decât numai în creștinism.

Creștinismul e religia cea mai perfectă, creștinismul îmbrățișează întreaga rasă omenescă și tot el toate nevoile omului. Religia creștină se poate asemăna cu farmacia cea mai bine asortată, unde creștinul găsește leac contra tuturor rețelilor ce-l bântue.

Negreșit, că omenirea va mai avea încă mult de făcut în ceea ce privește înlăturarea a rețelilor, cari încă n'au dispărut cu totul din societate.

Nu trebuie însă să fim pesimiști, dacă vedem încă omenirea cufundată în fărâdelegi. Leacul s'a găsit: *educația religioasă*, dar nu trebuie conservat în sticlă.

Avem exemple destule: poporul englez, german, olandez, la cari vițiile sociale nu sunt așa de multiple, și avem iarăși poporul francez, care le are în abundență. Cauza se pricepe lesne. Primele popoare au o educație religioasă solidă, iar Francezii numai o spoială.

Iar cât privește poporul nostru, persecutat de împrejurările vitrege, trebuie să constatăm o îmbucurătoare reculegere. Rândurile se strâng din ce în ce mai mult

în jurul bisericii, oerotoarea tuturor celor asupriți și neputincioși. Instrucțiunii religioase vedem că i-se dă o deosebită atențiune din partea autorităților în drept. Preoțimea corăspunde vrednicei sale chemări.

De ce s'a pornit o așa mișcare sănătoasă? Pentrucă s'a simțit nevoie de o educație religioasă temeinică, fără de care nu poate exista și trăi nici poporul nostru.

Avem deci mângăierea, că precum în trecut prin educația religioasă s'au înlăturat multe rele din sinul vechilor creștini, tot așa se vor înlătura relele și din sinul neamului nostru, pe măsura în care educației religioase i-se va da cuvenita atenție.

Să trecem și să amintim pe scurt modul practic, cum educația religioasă poate să-și împlinească rolul ei în societate.

Educația religioasă se poate câștiga în familie, în școală și în biserică.

În familie părinții vor deprinde pe copii lor cu simple noțiuni despre Dumnezeu, creatorul și susținătorul acestei lumi, cu pilde vrednice de urmat, cu frumoase exemple despre împlinirea datorii-

NOUȚĂȚI.

*

Sinodul parohial în Budapesta. Românii gr. ort. din Budapesta și-au ținut sinodul în Dum. trecută. Dl G. Rădulescu a raportat despre starea financiară a parohiei. Deși în Budapesta locuiesc peste 2000 de Români gr. ort. totuși numai 52 sunt înscrși ca membri ai comunei bisericești. S'a luat hotărârea, că gr. ort. din capitală să fie provocați să se înscrie membri la biserică. Cheltuelile bisericii pe anul 1906 au fost de 3100 coroane, ear venitele aproape 4000 de coroane; au rămat deci 900 cor., sumă care să va alătura la averea parohiei.

Sufragiul universal. În Norvegia guvernul a prezentat parlamentului, spre dezbateră, un proiect nou de lege despre reforma dreptului electoral. Pentru cameră s-a adoptat *sufragiul universal* și sistemul proporțional. Perioada electorală va fi scăzută la 6 ani.

Proces politic. Ni-se știe că 41 țărani români din cercul electoral al Ugrei în frunte cu fostul lor preot, sunt dați în judecată pentru agitație, comisi la alegerea din urmă de deputat. Pertractarea se va ține în curând la tribunalul regesc din Oradea mare.

Pedagogia Română. Cetim în „Unirea”, o sub titlu de sus va eși o nouă foaie pedagogică în Gherla, redactată de prof. Antoniu Domide. Edarea acestei reviste s'a hotărât în întrunirea învățătorilor dela Cluj, ținută la 10 Ianuarie n. Va apărea deocamdată de două ori pe lună, în mărime de 2 coale, format 4°. Abonamentul 10 cor. anual. Scopul principal al acestei reviste va fi cultivarea.

Hirotonire. I. P. S. Sa dl' arhiepiscop și metropolit al nostru Ioan a hirotonit ieri Marți, în 5 Februarie nou pe diaconul, oficial consistorial Ioan Baptist Boiu, întru presbiter.

Studentii ruteni. cari au luat parte la excesele dela universitatea din Lemberg, au fost arestați și duși înaintea tribunalului (sunt până acum vreo 90 studenți deținuți).

Mascagni la București. Compozitorul Mascagni, autorul operei „Cavaleria rusticana”, e așteptat la București, unde va conduce două concerte, date de o orchestră întărită din capitala română.

† Al. Steriade, director al reședințelor regale din București, a decedat în etate de 57 ani. De 20 ani ocupă funcția aceasta. A fost înmormântat Luni.

Intre milionari. Un membru al familiei Rothschild dela Londra ia în căsătorie pe dsoara Wertheimstein, fiică de milionar din Ungaria. Căsătoria se va lega astăzi, în Viena. Soția duce bărbatului ei ca zestre o rentă anuală de două milioane și jumătate coroane.

Ofert. Domnul Ioan Suciu din Băgaiciu (Bogács) poșta ultimă Bonczhida, își oferă serviciile ca cantor la vre-o biserică, după ce cunoaște bine glasurile și tipicul. E de 18 ani. La rugarea sa, îi publicăm ofertul.

Foc mare în Filadelfia. Fabrica cea mai mare de locomotive din lumea întreagă, care forma singură un oraș întreg în Filadelfia, și în care erau ocupați opt-sprezece mii lucrători, a ars zilele trecute. Paguba se urcă la zece milioane.

Măr ori lămâie? O discuție, pe cât de nostimă, pe atât de interesantă preocupă pe unii savanți, membrii ai „Asociațiunii naționale americane de limbistică” din New-Haven. La o ședință a acestei societăți s'a luat în desbatere tema, că în adevăr un măr să fi fost cauza scoaterii lui Adam din rai, sau o lămâie? Tema aceasta a dat ansă la o discuție, care a alarmat vre-o 10 savanți, însă fără a ajunge la rezultat pozitiv. Părerea celor mai mulți a fost nefavorabilă mărului, dat fiind faptul, că mărul e fructul zonei temperate. Iar paradisul fiind în zona caldă — după cei mai mulți învățați între Eufat și Tigru — este peste puțină, ca strămoșii noștri să fi găsit mere în grădina raiului. Aceasta e părerea profesorului Olivier Iobson dela universitatea din Leland Strandfort. Alții sunt de părerea, că pomul cel oprit să fi fost un smochin, un pom foarte răspândit în ținuturile unde se presupune a fi fost raiul.

Moarte evreilor! Din Odesa se telegrafează, că o bandă provăzută cu arme a făcut încercarea să provoace un măcel al Jidanilor din Odesa. A străbătut toate stradele orașului strigând „Moarte Evreilor”, și trăgând focuri din revolver. Vre-o 50 Evrei au fost răniți. Se crede, că e amestecată și poliția în afacere.

Escrocarie neisbutită. Un funcționar dela poșta din Cairo (Egipt), Grec de neam, cu numele G. orgiadis, a expedit de acolo cu mandate false 300,000 franci la Roma, Milan și Neapole. S'a dus apoi să încasseze sumele trimise, dar la Neapole a fost arestat. I s'a descoperit fapta înainte de a o fi isprăvit de tot.

Baroneasa Schönberger, vestita amică a fostului ministru de justiție Polonyi, a fost espulsată pe zece ani de pe terito-

riul capitalei Budapesta, din motivul, că are purtare necuvincioasă, și prin aceea, că s'a lăudat, că are relații cu cercurile înalte a discreditat statul maghiar în fața străinătății. Baroneasa, care Marți noaptea a trebuit să părăsească Budapesta, amenință acum cu alte destăinuiri, și mai senzaționale!

Casa cu 48 caturi. În orașul New York (America) se zidește acum o casă cu 22 caturi, în care se vor instala cam 1000 de birouri de ale căilor ferate, și în ele vor fi ocupați ca la 10,000 funcționari. Va fi terminată zidirea în anul 1908. Dar aceasta nu va fi casa cea mai mare a orașului New-York. S'a gândit un bogătan să facă alta și mai mare, și în curând se va apuca de ridicarea unei case cu 48 de caturi. Din catul de sus se va putea vedea întregul oraș New-York.

Nenorocire pe mare. Vaporul „Bitchschin”, care merge din Hamburg la Havana, s'a lovit în săptămâna trecută cu o barcă de pescari boulognezi. Barca s'a cufundat și dintre pescari 7 inși și-au pierdut viața. Vaporul și-a urmat drumul mai departe.

Rectificare. Din „Actul de recunoștință” al comitetului central al „Reuniunii de agricultură din comitatul Sibiu”, adresat fruntașelor române din Apoldul-român pentru păpușa costumată și dăruită reuniunii, din greșală de scris s'a omis numele dnei Maria Beu n. Iuga, soție de primar, care și ea a contribuit în măsură mare la confecționarea păpușei.

Nuntă de argint. Dl Nicolae Moisin, comerciant în R. Vălcii și soția sa Paraschiva n. Chirca, ambii originari din Săliște, s'arbindu-și în 24 Ianuarie v. cur. nunta de argint (25 ani dela fericita lor căsătorie), dăruiesc din acest prilej suma de 10 cor. „Fondului Victor și Eugenia Tordășianu pentru înzestrarea fetelor sărace” și cu alipire către clasa meseriașilor.

Societatea de lectură „Ioan Popasu” a tinerimei studioase dela institutul teologic-pedagogic din Caransebeș aranjează ședință festivă Duminecă în 28 Ianuarie st. v. în sala hotelului „Pomul verde”. Inceputul precis la 8 oare seara. Prețul de intrare: de familie 3 cor. (3 membrii); de persoană 1 cor. 20 fil. Suprasolviri se primesc cu mulțămire și se vor cuită publice

Concert în Cluj. Tinerimea universitară din Cluj invită la concertul pe care-l aranjează sub patronajul domnilor: Alexandru Mocsonyi, Iosif Șterca Șuluțiu, Gheorghe Pop de Băsești, Dr. Teodor Mihali, Dr. Alexandru Vaida, Dr. Ștefan C. Pop, Dr. Iuliu Maniu și Dr. Aur. Vlad, cu concursul doamnei Lucia Cosma și al domnișoarelor Valeria Papp, Virginia Gall și Getta Hodoșiu, în favorul gimnazului din Brad, Duminecă în 3 Martie st. n. 1907 în „Redută”. Prețul de intrare: de persoană 4 cor., de familie 20 cor. Inceputul la 8 oare seara. Suprasolvirile se primesc cu mulțămire și se vor publica. Adresa casarului: Remus Furdul, Kolozsvár, Ferencz Iózssef-ut 50.

Producțiune școlară. aranjează corpul învățătoresc dela școala română gr or. din Gura-Răului în 30 Ianuarie a. c st. v. (Trei sfinți — Hramul școalei) în edificiul școalei. Inceputul la 7 ore seara.

Recunoștința Românilor din Munții-Apuseni.

Domnul Dr. Ștefan C. Pop, deputat dietal, a primit dela Români din Munții-Apuseni următoarea adresă de mulțămire:

Adunarea generală a Comunității de avere a erezilor fostilor urbarialiști din Certege, luând la cunoștință, că D-ta în ședința dietei țării, ținută în 6 Decemvrie 1906, ai binevoit să-ți ridici glasul în favorul mult năpăstuiților și lipsiților erezi ai fostilor urbarialiști din Munții-Apuseni a părților transilvănene a țării, vine a-ți exprima cea mai sinceră mulțămire și recunoștință, dorindu-ți din inimă viață îndelungată, ca și în viitor să-ți poți ridica glasul pentru cei slabi și năpăstuiți și să poți aduce la cunoștință cărmuitorilor țării năcazurile și greutățile cu cari erezii fostilor

urbarialiști au să lupte în această iubită și frumoasă țeară.

Din adunarea generală a comunității de avere a erezilor fostilor urbarialiști din Certege, ținută în 3 Februarie 1907.

Constantin Cothigsel
prezidentul comunității de avere.

Iosif Arieșan
notarul comunității de avere.

Cărți și reviste.

„Cartea de Aur” vol. IV. A apărut vol. IV din „Cartea de Aur, sau luptele politice-naționale ale Românilor de sub coroana ungară”, de Teodor V. Păcățian. În volumul acesta sunt publicate vorbirile deputaților români rostite în dieta țării în sesiunea parlamentară din anii 1865—68, și e dată în întregime, după notele stenografice, discuția asupra legii de naționalități, votată la finea acestei sesiuni. La finea volumului e dată apoi și lista abonaților. Volumul are 864 pagini, formatul celorlalte volume, și costă 10 cor. exemp. broșat, 12 coroane cel legat. Cu același preț se dau și celelalte volume anterioare. Comandate toate volumele deodată, se acordă, la cerere, înlesnire de plată, care se poate face în rate lunare. A se adresa autorului publicațiunii, în Sibiu, (Nagy-szeben).

„Cuvântări bisericești”, de Massillon, episcop de Clermont și membru al academiei franceze. Din originalul francez, traduse de Ioan Gent, protopop gr. catolic în Oradea-mare. Tomul II. format 8° 304 pagini. Cu permisiunea preavenatului ordinarat episcopesc gr. cat. din Oradea-mare. Costă un exemplar 3 cor. 40 fileri. Ambele tomuri I. și II. cu spedare francă costau cinci (5) cor. 40 fil. Comandele sunt a se adresa autorului în Oradea-mare, Nagyvárad, Staroveszkyutza 6. Prețul se trimite înainte, altcum cartea se spedează cu rambursă, ceea ce cauzează spese mai mari.

„Neamul românesc.” Anul I. nr. 75 cuprinde: „Păcate bucovinene”, de N. Iorga, „Zile înălțătoare la Huși”, de Zelea Codreanu, Petroleul și micile exploatați românești; apoi Notițe, I. din Țară, II. dela Români de peste hotare și III. din Țări străine. Remarcăm cu deosebire articolul dlui Iorga „Păcate Bucovinene” în care se dă fraților noștri din Buovina sfaturi prețioase, arătându-se chemarea adevărată a celor două foi: „Voința poporului” și „Apărarea Națională”, de a lui forțele de muncă spre o lucrare fericitoare pentru poporul de acolo, iar nu sfășiindu-se reciproc, a se lăsa poporul în prada străinilor. „Propoveduri de bunăte să fiți, fraților — și cei bătrâni, și mai ales cei tineri, cari să știți, că numai prin muncă și nu prin slujirea intrigilor vi se poate întemeia un viitor”, le zice înțeleptul profesor.

„Albina”, revistă populară, cuprinde: Redacția, 24 Ianuarie 1859 Sofia Nadejde. Dascălul Blându. M. D. Popescu, Porumbul zis dinte de cal Dr. Lux, Pricina gerului din urmă. Mihail Dragomirescu, Tablourile noastre. L. Călinarul sătenilor. Dobre Radulescu, Mana viilor. Delegația română la Viena. Văruirea pomilor. Un dar dela frații din Ardeal, M. I. Popescu-Rieman, Ce șgomot s'aude în codru? doină culeasă d'n popor. Informațiuni. Înștiințare. Apel. Ca ilustrațiuni se dau figurile bărbatilor, cari au fost motorii principali ai unirii principatelor române: Costache Negri; Mihail Cogălniceanu; Anastasie Panu. Apoi tablouri de Petrescu: Vizita M. S. Regelui la Plevna (în color). O margine de sat. Redacția și administrația. Strada Mântuleasa nr. 9. București.

Teatru.

Mercuri în 6 Februarie: Egmond, dramă. Joi, Flachsman als Erzieher, dramă.

Din public.*)

Mulțămire publică.

Învățătorul George Filip din Silea mărișă, prot. Tarnavei, în căsătorie spre Ernuth, în mod repentin, a răpăsit în 1 Iulie 1906 la subscrisul, — cauzând soției sale durere de nedeseris prin această trecere la cele vecinice. Văduva rămasă în urma sa, cu toată pierderea cea mare s'a mângâiat, și jertfă a adus lui Dumnezeu.

Satisfăcând datorită față de repozitul ei soț George Filip, i-a ridicat monument solid și trainic, conform uzului de aici a împărțit pomană creștinilor și după ce a dispus ca pentru răposatul să se cetească rugăciuni, cari toate au costat peste 180 coroane, nu și-a uitat a da și sfintei biserici prinos două icoane în valoare de 30 cor., una față de masă 20 cor., 3 perdelă la intrările altariului 30 cor., cu totul 80 coroane.

Toate acestea, întrebată fiind văduva Maria Filip, că cine o îndeamnă să le facă, din partea DSale s'a răspuns că „tatăl meu ca preot m'a învățat, că pe cine Dumnezeu mai tare iubește pe acela îl ceartă, fie numele Domnului binecuvântat și Lui adac acestea mici prinoase pentru cercarea credinței mele ca mulțămire”.

Mai departe, George Stoica din Deag; Heghes George a Vichi, june din Deag și Alb Maței, june tot din Deag, călătorind peste mare în America, ca mulțămire lui Dzeu pentru că au ajuns cu pace la căminul lor părintesc și pentru că Dzeu le-a dat putere, sănătate și noroc de și-au putut agonisi pentru viața vremelnică, din prisosința lor au dat și pentru înfrumusețarea sfintei biserici următoarele:

George Stoica 1 măsură pe prestol și un steag la biserică, în preț de 40 coroane ambele. Heghes Ioan a Vichi a donat tot bisericii de aici două icoane împărătești în ulei dela Librăria arhidiecezană din Sibiu în preț de 44 coroane.

Alb Maței, june, a donat un epatafir, două steaguri în preț de 64 coroane.

Alb Iosif, locuitor de aici un rând de vestimente negre de catifea în preț de 70 coroane.

Dordea Simion, june, fost în America a procurat dela Librăria din Caransebeș două candelă în preț de 12 coroane.

Toate donațiile în anul 1906 pentru biserica gr. or. rom. din Deag se urcă la suma de 310 cor.

Tuturor donatorilor bisericii mele le exprim și pe calea aceasta mulțămire, — de altminterie răsplata vor lua-o dela acel bun părinte, prea bun și milostiv, în a cărui cinste au dat.

Deag, la Arătarea Dlui Is. Chr.

Iustin Teglariu
par. gr. or. român.

*) Pentru cele cuprinse în rubrica aceasta Redacțiunea nu primește răspunderea.

Încercările făcute

de medici practici au dovedit că uleiul de pește în compoziția „Emulsion”-ului lui Scott are un efect cu mult mai mare ca uleiul simplu de pește. În una din renumitele clinici s'a făcut experiență și s'a dovedit că folosind uleiul de pește în forma lui naturală se obține unsoare organică de patru-ori mai multă ca cantitatea de ulei folosită, pe când cu „Emulsion”-ul lui Scott cantitatea de unsoare a în trecut mai bine de șapte-ori cantitatea de ulei de pește conținută în „Emulsion”-ul lui Scott. Copiii, ba chiar și cei mai alegători pacienți pot folosi în continuu „Emulsion”-ul lui Scott fără să producă greață sau cea mai mică neplăcere.

IX 252 1—4



Pescarul cu batogul cel mare este dovada pentru adevărata procedură a lui Scott.

Trimițându-se 75 fileri în mărci postale, și amintind de jurnalul acesta se trimit sticle de probă franco de cătră:

Dr. EMIL BUDAI „Stadtapotheke”
BUDAPEST, IV., Váci-utca 34/50.
Prețul sticlei originale: cor. 2.50.
Se capătă în toate farmaciile.

[28] 1—3

Concurs.

La institutul de credit și de economii „Sebeșana” din Szászsebes află imediat aplicare un oficial, absolvent de școalele comerciale.

După un an de probă va fi definitivat cu salar fundamental anual de K 1800.—, cuincuenal de 10%, tantiema statutară și drept de penziune.

Salarul anului prim de probă este K 1600.— și tantiema statutară.

Diracțiunea.

Concurs

Pe baza ordinului Prea Venerabilului Conzistor Arhidiecezan din 12 Decembrie 1906 Nr. 11333 Bis., prin aceasta se publică concurs cu termen de 30 zile, pentru ocuparea postului de paroh în nou înființată parohie Vulcan în tractul protopresbiterial al Hațegului.

Emisiunile împreunate cu acest post sunt de 680 coroane statorite de către comitetul și sinodul parohial de acolo.

Concurenții au a și trimite cererile lor cu documentele prescrise la oficiul protopresbiterial gr. or. în Hațeg și să se prezinte în vre o Duminecă la biserică spre a că-tă și predica.

Comitetul parohial.

Vulcan, la 10 Ianuarie 1907.

Avram Stanca Petru Iacob
prezident. notar.

În conțelegere cu oficiul protopresbiterial.
Hațeg, în 10 Ianuarie 1907.

Titu V. Gheaja
protopresbiter.

UN TINĂR

absolut de 6 sau 8 clase gimnaziale, din familie bună, sănătos, modest și știe bine și ungurește, află aplicare ca practicant (aspirant) în farmacia lui D. Banciu în Sălșie (com Sibiu). E necesar ca reflectanții să se prezenteze în persoană, cu care ocazie pot afla și favorabilele condiții. [315] 4—4

Nu numai cetit

dar și probat trebuie

săpunul din lapte de crin
— Steckenpferd —

dovedit de bun, medicinal, de Bergmann & Co., Drezda și Teschen a/E (mai înainte săpun din lapte de crin al lui Bergmann, marca 2 băieși), dacă dorește oarecine să aibă teint alb și liber de pistrui cum și o culoare delicată a feții.

Se află de vânzare cu 80 fil. în Sibiu la farmacia „la urs” (piața mică), farmacia E. Rummler, str. turnului, C. Müller, piața mare, drogeria Carl Morscher, str. cisnădiei, I. B. Misselbacher sen., piața mare, G. Meltzer str. cisnădiei și gusteriții, piața mică prima fabrică transilv. de luminări de stearin (str. cisnădiei), 82 43—52 Carol Arz (str. cisnădiei), cum și în Sighisora la farmacistul W. Lingner, I. B. Misselbacher.



Viță de vie nobilitată.

Ca și în anii trecuți așa și acum

Prima plantațiune de viță nobilitată
de pe Târnave

Propr.: Fr. Caspari, Mediaș 44, (Transilvania) a fost singura în întreaga țară, care a lăsat mușterilor săi cele mai sănătoase și mai curate sorte de viță de vie nobilitată. Dar și în viitor numai dela această firmă se pot procura cele mai variate sorte de viță nobilă, pentru vin de masă, desert etc., — prin a căror plantare și producere proprietarul viilor a obținut rezultatele cele mai frumoase.

Catalog ilustrat cu multe scrisori de mulțumită și recunoștință se trimite la cerere gratis și franco. [253] 27—40

Dr. Petru Șpan:

Idei pregătitoare în pedagogie Cor. 3—
Treptele formale ale învățământului (Ediția a doua) „ 1-60

Povesti pentru anul primar (lecțiuni după treptele formale) ediția II. „ 2—

Carte de cetire a II-a „ —50

Noul Abecdar „ —40

Calauza noului Abecdar „ —20

Dr. Daniil P. Barcianu Viața și activitatea lui „ —50

Se pot procura de la

Librăria arhidiecezană.

„MIELUL“, cassă de împrumut și păstrare în Poiana.

Ad Nr. 38/1907

[27] 1—1

Convocare.

Domnii acționari ai casei de împrumut și păstrare „Mielul“, societate pe acții în Poiana, în vârtutea § lui 14 din statutele societății se invită la a

XV-a adunare generală ordinară

care se va ține în Poiana la 3 Martie 1907 st. n. la 2 ore după amiază în sala cea mare a hotelului „Șufană“.

Obiectele puse la ordinea zilei sunt:

1. Raportul anual al Direcțiunii, bilanțul anului de gestiune 1906 și raportul Comitetului de supraveghiere.
2. Distribuirea profitului realizat, conform bilanțului.
3. Fixarea marcelor de prezență.
4. Alegerea alor 3 membrii în Direcțiune.
5. Eventuale propuneri din partea Direcțiunii.

Se atrage atențiunea domnilor acționari la dispozițiunea § 16 din statute în sensul căruia la adunare pot participa numai acei acționari, cari sunt trecuți cu 6 luni mai înainte ca acționari în registrul acționarilor

Acțiunile și eventualele documente de plenipotență sunt a se depune la cassa societății cel mult până la 2 Martie 1907 st. n.

Poiana, 30 Ianuarie 1907.

Directiunea.

Activa

Contul Bilanț.

Pasiua

	K	f		K	f
Cassa în număr	18,642	71	Capital social	50,000	—
Credite de Cont-curent	349,562	87	Depuneri spre fructificare	618,099	35
Cambii de bancă	112,020	48	Fond general de rezervă	84,076	86
Împrumuturi pe obligații cu cavenți	115,101	50	Interese tranzit. anticip. pe 1907	7,091	14
Împrumuturi hipotecare	125,574	50	Dividende neridicate	30	—
Mobiliar	520	20	Diverse conturi creditoare	1,480	89
după amortizare de 10%	52	20	Profit curat	10,607	22
Diverși debitori	15	40			
	721,385	4		721,385	46

Debit

Contul Profit și Perderi.

Credit

	K	f		K	f
Interese: la dep. spre fruct.	21,324-17		Interese: dela cambii de bancă	7,048-94	
la fondul general de rezervă	1,622-71	22,946-88	dela împrum. pe obligațiuni	10,085-51	
Spese: salare	3 000—		dela împrum. hipotecare	10,147-17	
marce de prezență	713—		dela Cont-curent	11,741-28	39,022-85
imprimare, registre, porto,			Provizțiuni		4,421-72
chirie, diverse	2,086-96	5,799-96			
Contribuțiune: dare directă	1,587-38				
10% dare la inter. depun.	2,132-41				
diverse aruncuri	318-52	4,088-31			
10% amortizare din mobilier		52-20			
Profit curat		10,607-22			
		43,444-57			43,444-57

Poiana, 31 Decembrie 1906.

Ilie Dobrotă m. p.,
dir. exec. și prezid. direcțiunii.

Dumitru Șufană m. p.,
cassier.

Ilie Georgescu m. p.,
contabil.

Membrii direcțiunii:

Ioan Prodan m. p.

Nic Ghișe m. p.

George Ghișe m. p.

Subsemnatul comitet am examinat conturile prezente și le-am aflat exacte.

Poiana, 2 Februarie 1907.

Dominic Rațiu m. p.

Nicolae Dobrotă m. p.

Dumitru Bozdog m. p.

Dumitru Oprean m. p.

Constantin Bozdog m. p.

Revizut și aflat în regulă. — Poiana, 2 Februarie 1907.

Dominic Rațiu m. p., revizor expert.

Nr. 71.—1907.

(21) 2—2

Edict de licitațiune.

În 1/14 Februarie 1907 se va ține la oficiul central al Universității săsești în Sibiu (Piața mare Nr. 15 etajul II) dela 8 până la 12 oare a. m. și la caz de lipsă și dela 3 până la 6 oare după amiază, licitațiune publică verbal și cu oferte scrise, pentru esarândarea de pășunat, pe anul 1907 și 1908 a următorilor munți, și anume:

Nrul cu- rent	M u n t e l e								Prețul de esclamare		Insemnare	
	Situatiunea	N u m i r e a	Pădure		Pășune cu- rată		Șip					
			jugăre	□°	jugăre	□°	jugăre	□°	K	lit.		
I. In valea Czodului:												
1	Tălmaciul- mare partea III.	Conțu mic	703	82	278	47	245	13	1105	—	} se vor arănda îm- preună.	
2		Conțu mare	740	79	211	57	280	03	765	—		
3		Negovanul mic . .	848	65	320	77	246	80	1049	—		
4		Negovanul mare . .	1778	25	283	05	293	84	1073	—		
5		Cornu pleschii . .	1256	76	127	96	20	11	130	—		
II. In valea Lotrului:												
6	Orlat partea II. și III	Balu	228	92	123	21	748	11	1384	—		
7		Seracinu mare . .	1322	85	255	35	131	91	1130	—		
8		Seracinu de mijloc .	593	27	323	03	26	49	1410	—		
9		Seracinu de lature .	692	93	131	81	76	76	1059	—		
10		Cotrona	284	83	107	60	173	94	549	—		
11	Sinna partea II.	Balintru mic	223	37	132	39	271	46	400	—		
12		Balintru mare . . .	389	41	161	62	214	48	500	—		
13		Goaza de sus	224	70	492	08	168	42	1042	—		
14		Goaza de jos	1035	91	333	29	47	69	1019	—		
15		Steaza de sus	484	41	154	—	35	85	1486	—		
16	Vestem partea II.	Steaza de jos	369	34	296	95	141	75	641	—		
17		Groapa de sus	456	97	220	99	188	65	461	—		
18		Groapa de jos	203	19	175	04	149	87	461	—		
19		Haneșu de sus	787	86	629	25	109	63	829	—		
20		Haneșu de jos	519	25	206	99	75	63	1112	—		
21		Stricatu	465	18	127	95	380	36	578	—		
22		Olteagu	183	01	334	06	525	38	1206	—		
23		Furnica	441	49	109	46	179	49	801	—		
24		Dobrun	1885	46	349	82	383	35	1381	—		
25		Jidul	1138	05	184	41	317	01	750	—		

Fiecare care voiește a lua arândă trebuie să depună la mâna comisiunii de licitare înainte de licitațiune 10% din prețul strigării ca vadiu în bani gata, care după licitațiune se va restitui aceluia ce nu a obținut arândă, iar celor ce au obținut-o li se va da dacă au depus cautiunea de arândă conform contractului.

Condițiunile mai detaliate de licitațiune și arândă se pot vedea și înainte de ziua licitațiunii la oficiul central al universității în oarele de cancelarie.

Dela oficiul central al universității săsești.

Nagyszeben, 25 Ianuarie, 1907.

Thalmann,

Comite suprem și Comes.